
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMMERCIO, PESCA E TUTELA DEI 
CONSUMATORI

##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1060/2021 e Reg (UE) n. 1139/2021 artt. 29-30, DDD n. 111/APIM 
dell’08/07/2024. PN FEAMPA 2021/2027 – Priorità 3 CLLD – Intervento 331214- 
Azione 5.1–Recepimento graduatoria beneficiari e concessione contributi per € 
440.559,18 Capitoli2160320055-2160320056-2160320057-2160320058-
21603200592160320060.Bilancio triennale 2025/2027, annualità 2025, 
CUPI78H25000910004I38H25000960004-I38H25000970007-I38H25000980004-
I18H25001020004-I38H25000990007-I88H25000720004;

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE le attestazioni contabili nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n.118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

DECRETA

1. di recepire, ai sensi dell’art.9 della convenzione REG_INT n. 2024/3948, la graduatoria dei 
progetti ammessi a valere sull’avviso pubblico  Azione 5.1 - Reg. (UE) n. 1060/2021 e Reg 
(UE) n. 1139/2021 artt. 29-30, DDD n. 111/APIM dell’08/07/2024. PN FEAMPA 2021/2027 
– Priorità 3 CLLD – Intervento 331214. Riqualificazione e rivitalizzazione di area urbane/ 
costiere, comprese le aree degradate e/o dismesse, e realizzazione di piccole infrastrutture 
dirette a favorire una fruizione dell’ambiente costiero e della parte prospiciente il mare- 
trasmessa con verbale avente protocollo numero 1447987|14/11/2025 dal Gruppo di Azione 
Locale Pesca e Acquacoltura Marche Società Cooperativa Consortile a r. l. (GALPA 
MARCHE) C.F. 90039640413 /P.IVA 02465230411 Largo XXIV Maggio, 1 Cap 60123 
Ancona, secondo quanto riportato nell’Allegato A al presente atto, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2. di concedere i contributi per un importo complessivo di € 440.559,18 come previsto dall’art. 
8 della Convenzione tra FLAG e Regione Marche approvata con DGR n. 438/2017 e avente 
n. 2017/229 di Registro interno a favore dei soggetti in graduatoria succitata secondo gli 
importi presenti nell’Allegato A al presente atto che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

3. di dare atto che, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 



2

dell’allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’obbligazione giuridicamente 
perfezionata derivante dal presente atto ha scadenza nell’anno 2025 e che pertanto l’onere 
derivante dal presente atto di complessivi € 440.559,18 è imputabile, in termini di esigibilità, 
al bilancio 2025-2027 annualità 2025, come di seguito specificato:

Capitolo Importo da assumere 2025
2160320055               172.290,49 € 
2160320056               120.603,34 € 
2160320057                 51.687,15 € 
2160320058          47.989,10 € 
2160320059          33.592,37 € 
2160320060          14.396,73 € 
TOTALI 440.559,18 €

4. di impegnare a favore dei beneficiari e per le somme indicate nell’Allegato A l’importo 
complessivo di € 440.559,18 a carico dei capitoli di spesa del bilancio 2025/2027, annualità 
2025 come sopra descritto e previa riduzione per € 440.559,18 delle prenotazioni di impegno 
assunte con decreto n. 292/APIM/2023 e confermate con decreto n.111/APIM del 
08/07/2024, come di seguito specificato:

Capitolo n. prenotazione Importo da ridurre
2160320055 541/2025 € 125.000,00
2160320056 542/2025 € 87.500,00
2160320057 543/2025 € 37.500,00
2160320058 544/2025 € 95.279,59
2160320059 545/2025 € 66.695,71
2160320060 546/2025 € 28.583,88 
TOTALI € 440.559,18 

5. di stabilire che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE; 

6. di dare atto che, con riferimento agli importi di cui sopra, gli accertamenti sono stati assunti 
con DDD n. 250/APIM del 21/11/2023 e DDD n. 1/APIM del 16/01/2024 come di seguito 
specificato:

Capitoli entrata Quote Annualità Accertamento n. Importo
1402050024 UE investimento 2025 299/2025 € 398.778,00
1402010452 Stato Investimento 2025 300/2025 € 279.144,6
1402050024 UE investimento 2025 343/2025 € 1.000.000,00
1402010452 Stato Investimento 2025 344/2025 € 700.000,00
1402050024 UE investimento 2025 1879/2025 ex 633/2024 € 1.482.500,00
1402010452 Stato Investimento 2025 1856/2025 ex 634/2024 € 1.032.750,00

7. che le codifiche della transazione elementare dei capitoli sono le seguenti:



3

Capitolo
Mission

e/ 
program

ma

Codice 
economico

COFO
G

Transazio
ne UE SIOPE CUP

Spesa 
ricorrente 

e non 
ricorrente

Codice 
perimetro 
sanitario

Codice 
programma 

politica 
regionale 
unitaria

216032005
5

1603 232010200
3

04.
2

3 203010200
3

0000000000000
00

4 3 001

216032005
6

1603 232010200
3

04.
2

4 203010200
3

0000000000000
00

4 3 001

216032005
7

1603 232010200
3

04.
2

7 203010200
3

0000000000000
00

4 3 001

216032005
8

1603 232030300
1

04.
2

3 203030399
9

0000000000000
00

4 3 001

216032005
9

1603 232030300
1

04.
2

4 203030399
9

0000000000000
00

4 3 001

216032006
0

1603 232030300
1

04.
2

7 203030399
9

0000000000000
00

4 3 001

- di pubblicare il presente atto per estremi nel B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e in formato integrale nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi 
dell’art. n. 27 del D.lgs n. 33/2013 e come disposto dalla DGR n. 1158 del 9/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) n. 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, 
che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica 
il regolamento (UE) 2017/1004;

 Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 CCI (2021IT16FFPA001), conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del regolamento UE n. 1060/2021. Decisione di esecuzione della Commissione 
C (2022) 4787 del 15 luglio 2022;

 Accordo multiregionale tra l’Autorità di gestione e gli Organismi intermedi, per l’attuazione 
coordinata degli interventi cofinanziati dal fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027 (Prot. 
0233337 del 04/05/2023)

 Nota MASAF prot. 0397393 del 27/07/2023 relativa alla chiusura della procedura di 
consultazione per iscritto del Tavolo Istituzionale per l’approvazione della Convenzione OI-
GAL Pesca e delle Linee Guida per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (CLLD);

 DGR n. 1204 del 07/08/2023 - Reg.(UE) n.2021/1060, Reg.(UE) n.2021/1139 – PN FEAMPA 
2021/2027. Recepimento degli strumenti di programmazione e delle disposizioni attuative 
adottate dall’Autorità di Gestione;

 DGR n. 1205 del 07/08/2023 - Reg.(UE) n.2021/1060, Reg.(UE) n.2021/1139 – PN FEAMPA 
2021/2027. Approvazione schema di convenzione tra Ministero dell’Agricoltura, della 
Sovranità Alimentare e delle Foreste – Direzione Generale della Pesca Marittima e 
dell’Acquacoltura in qualità di Autorità di Gestione del PN FEAMPA e la Regione Marche in 
qualità di Organismo Intermedio e autorizzazione alla stipula della medesima;

 Nota MASAF prot. int. 289192|19/10/2023 -  PN FEAMPA 2021/2027 – Chiusura della 
procedura di consultazione per iscritto del Tavolo Istituzionale per l’approvazione dei Piani 
finanziari degli Organismi Intermedi;

 DGR n. 1995 del 18/12/2023- REG.(UE) n. 2021/1060, REG.(UE) n. 2021/1139 – 
programma Nazionale FEAMPA  2021/2027 – Priorità 3 CLLD. Modalità e criteri per la 
selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (SSL) e del Sostegno 
preparatorio;

 DD n. 292 del 28/12/2023 - Reg. (UE) n. 2021/1060 artt. 31-34 del e Reg. (UE) n.1139/2021 
artt. 29-30 – DGR n. 1995 del 18/12/2023- Programma Nazionale FEAMPA Italia 2021-2027, 
Priorità 3 CLLD. Approvazione avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo 
locale e dei GAL della pesca;

 DD n. 58/APIM del 05/04/2024 – Reg (UE) n. 2021/1060 artt. 31-34 del e Reg. (UE) 
n.1139/2021 artt. 29-30 – DGR n. 1995 del 18/12/2023- DD 292/2023 - Programma 
Nazionale FEAMPA Italia 2021-2027, Priorità 3 CLLD avviso pubblico per la selezione delle 
strategie di sviluppo locale e dei GAL della pesca- Proroga scadenza.



5

 DD n. 61/APIM del 12/04/2024 - Reg. (UE) n. 2021/1060 artt. 31-34 del e Reg. (UE) 
n.1139/2021 artt. 29-30 – DGR n. 1995 del 18/12/2023- DD 292/2023 - Programma 
Nazionale FEAMPA Italia 2021- 2027, Priorità 3 CLLD avviso pubblico per la selezione delle 
strategie di sviluppo locale e dei GAL della pesca- Rettifica avviso;

 DD n. 69/APIM del 24/04/2024 - Reg. (UE) n. 2021/1060 artt. 31-34 del e Reg. (UE) 
n.1139/2021 artt. 29-30 – DGR n. 1995 del 18/12/2023- Programma Nazionale FEAMPA 
Italia 2021-2027, Priorità 3 CLLD avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo 
locale e dei GAL della pesca- Nomina Comitato di selezione;

 DDD n. 111/APIM dell’08/07/2024 - Concessione Reg. (UE) n. 2021/1060 artt. 31-34 del e 
Reg. (UE) n.1139/2021 artt. 29-30 – DGR n. 1995 del 18/12/2023- DD 292/2023 - 
Programma Nazionale FEAMPA Italia 2021- 2027, Priorità 3 CLLD avviso pubblico per la 
selezione delle strategie di sviluppo locale e dei GAL della pesca- Approvazione SSL, 
determinazione della copertura finanziaria per € 6.000.000,00, approvazione dello schema 
di Convenzione. CUP B45C24000110009. 

 Convenzione tra l’Organismo Intermedio ed il Gruppo di Azione Locale, ID  
33631646|09/07/2024|APIM;

 DD n. 148/APIM del 12/09/2024 Reg. (UE) n. 1060/2021 e Reg (UE) n. 1139/2021, PN 
FEAMPA 2021/2027 – Prima approvazione del Manuale delle procedure e dei controlli. 
Disposizioni procedurali dell’Organismo Intermedio, Referente dell’Autorità di Gestione;

 Legge Regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

 Legge Regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 “Bilancio di previsione 2024/2026”; 
 DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027 e 
s.m.i.;

 DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 3 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027 e s.m.i..

 DGR n.1086 del 14/07/2025 - Art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa al Bilancio di previsione 2025-2027. Programmazione comunitaria – Politiche 
di Coesione. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027.

Motivazione
Il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) è il Fondo dell'UE 
per il periodo di programmazione 2021-2027, che come stabilito dal Reg. (UE) n. 1139 del 7 
luglio 2021 che lo disciplina, è finalizzato al perseguimento degli obiettivi della politica comune 
della pesca dell'UE (PCP), della politica marittima dell'UE e dell'agenda dell'UE sulla 
governance internazionale degli oceani. 
La strategia del PN FEAMPA si articola sulle quattro priorità previste dal Reg. FEAMPA, che si 
inquadrano nell’ambito dei più generali Obiettivi Strategici dei Fondi previsti all’art. 5 del 
Regolamento 2021/1060.

Lo sviluppo locale di tipo partecipativo, previsto dagli artt. 31-34 del Reg. (UE) n. 2021/1060 e 
dagli artt. 29-30 del Reg. (UE) n. 2021/1139, costituisce uno degli strumenti di intervento a 
sostegno della progettazione integrata nel periodo 2021-2027 che opera, nell’ambito del 



6

FEAMPA, tramite l’approvazione ed attuazione di Strategie di Sviluppo Locale (SSL) 
implementate dai Gruppi di Azione Locale (GAL). 

Con DGR n. 1995 del 18/12/2023- REG.(UE) n. 2021/1060, REG.(UE) n. 2021/1139 – 
Programma Nazionale FEAMPA  2021/2027 – Priorità 3 CLLD sono stati approvati Modalità e 
criteri per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (SSL) e del Sostegno 
preparatorio nella Regione Marche.

Con DD 292/APIM del 28/12/2023 la Direzione attività produttive e imprese ha approvato 
l’avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo locale, dei GAL e del sostegno 
preparatorio.

Con DDD n. 111/APIM dell’08/07/2024 si è approvata la Strategia di Sviluppo Locale (SSL) 
trasmessa dal Gruppo di Azione Locale Pesca e Acquacoltura Marche Società Cooperativa 
Consortile a r. l., con sede legale Via De Cuppis 2- FANO (PU) (attuale sede legale Largo XXIV 
Maggio, 1 Cap 60123 Ancona) C.F. 90039640413 /P.IVA 02465230411, in data 23/04/2024 
prot. int. 0486659 e determinato la copertura finanziaria della SSL per il valore di € 6.000.000,00. 

In data 09/07/2024 si è proceduto alla stipula delle Convenzione rep. n. 2024/3948 (ID 
33631646|09/07/2024|APIM), che regola i rapporti tra l’Organismo Intermedio (OI) ed il Gruppo 
di Azione Locale nel settore della Pesca GAL PA Marche, definendone responsabilità ed 
obblighi, per la realizzazione della Strategia di Sviluppo Locale (SSL). In base agli artt. 4 e 5 
della Convenzione, il contributo pubblico per l’attuazione della SSL, pari ad Euro 6.000.000,00, 
è destinato a finanziare due tipologie d’intervento, ovvero cod. 331214 “Attuazione della 
strategia” e cod. 331215 “Spese di gestione e animazione” e che queste ultime, ai sensi della 
lettera c) dell’art. 34 del Reg. (UE) n. 2021/1060, non possono superare il 25% del contributo 
pubblico totale della strategia, ovvero € 1.200.000,00.

Nell’ambito degli avvisi a Regia, come previsto all’art. 10 della Convenzione il GAL è chiamato 
a:

c) preparare e trasmettere secondo le procedure individuate nel Manuale dell’O.I. i bandi 
di gara e gli avvisi attuativi della SSL alla Regione per il parere preventivo e vincolante; 

d) pubblicare gli inviti a presentare proposte; 
e) selezionare le operazioni e fissare l’importo del sostegno e presentare le proposte 

all’organismo responsabile, interno al GAL, della verifica finale dell’ammissibilità prima 
dell’approvazione; 

f) ricevere, istruire e decidere sulle richieste di proroga e di varianti nell’ambito delle 
operazioni a regia in conformità con quanto previsto nel Manuale dell’O.I.; 

Il 29/04/2025 (nostr. Prot. 0520801|29/04/2025) il GAL ha inviato all’O.I. la proposta di avviso 
pubblico predisposta per l’attuazione dell’Azione 5.1 Riqualificazione e rivitalizzazione di area 
urbane/costiere, comprese le aree degradate e/o dismesse, e realizzazione di piccole 
infrastrutture dirette a favorire una fruizione dell’ambiente costiero e della parte prospiciente il 
mare della Strategia con uno stanziamento complessivo di € 700.000,00. 

In data 05/05/2025 lo scrivente ufficio ha trasmesso il parere positivo alla proposta (prot. N. 



7

0544418|05/05/2025) e l’Avviso è stato pubblicato in data 15/05/2025 (versione definitiva per la 
pubblicazione inviata via pec n. prot. 0598773|15/05/2025) con scadenza prevista per la 
presentazione delle domande inizialmente per il 13/08/2025 e poi prorogata dal GAL al 
01/09/2025 (proroga comunicata per pec con prot. 1045944|08/08/2025). 

A seguito dell’attività di ricevibilità e ammissibilità delle domande pervenute nonché della 
selezione ad opera della Commissione di valutazione istituita dal Gal con Verbale del 
07/08/2025 (prot. 1062667|18/08/2025), in data 14/11/2025 (n. prot. 1447987|14/11/2025) è 
pervenuto il verbale del cda del GAL del 12/11/2025 in cui si approva la graduatoria dell’Azione 
5.1 e le check list istruttorie.

Come previsto dal Manuale dell’O.I., sulla base della verifica di tale graduatoria, delle check list 
di ammissibilità e dei verbali della Commissione non sono state riscontrate anomalie nella 
documentazione trasmessa.
E’ stata verificata anche l’insussistenza del doppio finanziamento dell’intervento similare attivato 
dall'OI e denominato “Porti” (Decreto n. 15/CPT del 29/07/2025).

Alla luce di quanto sopra esposto, considerando la procedura effettuata nonché la 
documentazione pervenuta conforme e regolare, in considerazione che i DURC risultano 
regolari, si ritiene necessario con il presente decreto recepire la graduatoria per l’Azione 5.1 
Promuovere campagne di sensibilizzazione di educazione alimentare, progetti di valorizzazione 
del prodotto ittico locale, promozione del territorio, attraverso le attività ittiche, nonché le 
opportunità offerte dalla blue economy- emanato dal Gruppo di Azione Locale Pesca e 
Acquacoltura Marche Società Cooperativa Consortile a r. l. (GALPA MARCHE) C.F. 
90039640413 /P.IVA 02465230411 Largo XXIV Maggio, 1 Cap 60123 Ancona, secondo quanto 
riportato nell’Allegato A al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale e ai 
sensi dell’art.9 della convenzione REG_INT n. 2024/3948 inviata dal GAL PA nonché 
provvedere alla concessione dei contributi. 

L’onere complessivo del presente atto ammonta ad  € 440.559,18 a cui si fa fronte con le risorse 
stanziate nel bilancio 2025/2027 annualità 2025 secondo gli importi e i capitoli presenti 
nell’Allegato A. In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato 
n. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’obbligazione giuridicamente perfezionata derivante dal 
presente atto ha scadenza nell’anno 2025 e che pertanto l’onere derivante dal presente atto di 
complessivi € 440.559,18 è imputabile, in termini di esigibilità, al bilancio 2025-2027 annualità 
2025, come di seguito specificato:

Capitolo Importo da assumere 2025
2160320055               172.290,49 € 
2160320056               120.603,34 € 
2160320057                 51.687,15 € 
2160320058          47.989,10 € 
2160320059          33.592,37 € 
2160320060          14.396,73 € 
TOTALI 440.559,18 €



8

E’ inoltre necessario procedere con il presente atto agli impegni e  alla riduzione per € 
440.559,18 delle prenotazioni di impegno assunte con DDD n.111/APIM del 08/07/2024, come 
di seguito specificato:

Capitolo n. prenotazione Importo da ridurre
2160320055 541/2025 € 125.000,00
2160320056 542/2025 € 87.500,00
2160320057 543/2025 € 37.500,00
2160320058 544/2025 € 95.279,59
2160320059 545/2025 € 66.695,71
2160320060 546/2025 € 28.583,88 
TOTALI € 440.559,18 

Con riferimento agli importi di cui sopra, gli accertamenti sono stati assunti con DDD n. 
250/APIM del 21/11/2023 e DDD n. 1/APIM del 16/01/2024 come di seguito specificato:

Capitoli entrata Quote Annualità Accertamento n. Importo
1402050024 UE investimento 2025 299/2025 € 398.778,00
1402010452 Stato Investimento 2025 300/2025 € 279.144,6
1402050024 UE investimento 2025 343/2025 € 1.000.000,00
1402010452 Stato Investimento 2025 344/2025 € 700.000,00
1402050024 UE investimento 2025 1879/2025 ex 633/2024 € 1.482.500,00
1402010452 Stato Investimento 2025 1856/2025 ex 634/2024 € 1.032.750,00

Esito dell’istruttoria
A conclusione dell’analisi istruttoria il sottoscritto Responsabile del procedimento propone al 
Dirigente del Settore Commercio, Pesca e Tutela dei Consumatori di approvare quanto 
contenuto nel dispositivo.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 
64/2014 (Codice di comportamento).

Il responsabile del procedimento
              (Laura Gagliardini Anibaldi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 89 del 23 dicembre 2025
		2025-12-10T11:54:58+0100


		contact.02
	2025-12-23T11:45:21+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




